
Tema Nombre País email 

1. Formación inicial de profesores 

Luis Fabián 

Gutiérrez-Fallas  

Costa Rica luisfabian.gutierrez@ucr.ac.cr 

Hugo Barrantes 

Campos 

Costa Rica habarran@gmail.com  

2. Formación continua y desarrollo 

profesional 

Soledad Estrella  Chile soledad.estrella@pucv.cl 

José Romilio 

Loría Fernández  

Costa Rica jose.loria.fernandez@una.cr 

3. Dimensiones culturales, políticas, 

económicas, y ambientales, de las 

Matemáticas y de la Educación 

Matemática 

Hilbert Blanco-

Álvarez  

Colombia hilbla@yahoo.com  

Claudia María 

Lara Galo  

Guatemala claudiamaria.laragalo@gmail.com 

4. Currículo y evaluación 

Nelly León  Venezuela nellyleong@hotmail.com  

Omar Hernández 

Rodríguez  

Puerto 

Rico 
omar.hernandez4@upr.edu 

5. Historia y filosofía de las Matemáticas y 

de la Educación Matemática 

Luis Carlos 

Arboleda  

Colombia luis.carlos.arboleda@gmail.com 

Edgar 

Guacaneme  

Colombia guacaneme@pedagogica.edu.co 

6. Resolución de problemas y 

modelización en Educación Matemática 

Yuriko 

Yamamoto 

Baldin 

Brasil yuriko@ufscar.br 

Jorge Mello Paraguay mellojorgepy@gmail.com  

7. Uso de tecnologías digitales en la 

Educación Matemática 

Adrián Gómez-

Árciga  

México adrian.arciga@uabc.edu.mx 

Pedro Antonio 

Pérez  

México pedroant_2@hotmail.com  

8. Investigación en Educación 

Matemática. 

Luis Sebastião 

Barbosa Bemme 

Brasil luis.bemme@ufn.edu.br 

Eleni Bisognin  Brasil eleni@unifra.br 

Claudia Vargas Chile claudia.vargas.d@usach.cl 

9. Estrategias para mejorar la enseñanza y 

el aprendizaje de las Matemáticas en la 

Educación Preescolar y Primaria 

Jeser Candray 

El 

Salvador 
jcandray@ufg.edu.sv 

Alessandro 

Ribeiro  

Brasil alessandro.ribeiro@ufabc.edu.br 

10. Estrategias para mejorar la enseñanza 

y el aprendizaje de las Matemáticas en la 

Educación Media y Educación Superior 

Edwin Chaves 

Esquivel 

Costa Rica echavese@gmail.com 

Edison de Faria  Costa Rica edefaria@gmail.com  

11. Videos 

Salvador 

Llinares 
España sllinares@gcloud.ua.es  

Ricardo Poveda 

Vásquez 
Costa Rica ricardopovedav@gmail.com  
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